
24 – São Paulo, 130 (227) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 18 de novembro de 2020

EE Fernando Costa - SEDUC-PRC-2020/50249
EE Cel Francisco Whitacker - SEDUC-PRC-2020/51208
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE REGISTRO

 Retificação do D.O. de 10-11-2020
Na Portaria do Dirigente Regional de Ensino, Convocando, 

nos termos da Resolução SE 62/2017, os Diretores de Escola 
e Vice-Diretores (escolas que não contam com diretor) do 
Município de Registro, para Orientação Técnica: “Retomada das 
Orientações quanto aos Protocolos Sanitários para o retorno às 
aulas presenciais” - Conviva.

Data: 12-11-2020
Onde se lê: Local Sala da Rede do Saber
Leia-se: Local: PEI EE Dr. Fábio Barreto

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE SÃO CARLOS

 Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 17-11-
2020

Declarando, nos termos da Deliberação CEE 21/2001 e 
Indicação CEE 15/2001, da Lei federal 9.394/1996, e à vista da 
documentação apresentada, que os estudos realizados por Julia 
Viveiros Imparato, RG 55.203.275-X/SP, nascida em 18-05-2002, 
em São Paulo/São Paulo, mediante estudos realizados nos anos 
de 2019 a 2020, nos Estados Unidos, são equivalentes aos do 
Sistema Brasileiro de Ensino, em nível de conclusão do Ensino 
Médio.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE SÃO 
VICENTE

 Retificação do D.O. de 30-10-2020
Na Portaria da Dirigente Regional de Ensino, de 29-10-2020, 

onde se lê: 15 horas de Estágio Supervisionado Remoto do aluno 
Luiz Naka Farias, RG 42.277.205-7, do curso de Licenciatura em 
Ciências Biológicas, da Universidade Estadual Paulista, Unesp, 
Câmpus de São Vicente, na E.E. Prof. Dr. Oswaldo dos Santos 
Soares, leia-se: 73 horas e 20 minutos.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE SUMARÉ

 Portaria DRE-88, de 13-11-2020

Dispõe sobre transferência de mantenedor

A Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino - 
Região Sumaré, com fundamento na Deliberação CEE 138/2016, 
alterada pela Deliberação CEE 148/2016 e demais normas vigen-
tes, à vista do Processo SP Sem Papel Seduc-EXP-2020/357756 
de 06-11-2020, expede a presente portaria:

Artigo 1º – O Estabelecimento de Ensino Colégio Paulo 
Freire (CIE 165049), localizado na Armando Bianchi 35, bairro 
Morumbi, município de Paulínia - SP, autorizado a funcionar por 
Portaria de 23/12/98, publicado no Diário Oficial em 24/12/98, 
mantido por Sociedade Educacional Paulo Freire S/C Ltda, CNPJ 
14.487.015/0001-30, passa a ser mantido por Airton Rodrigues, 
RG 17.251.109-4, CPF 059.237.408-42.

Artigo 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE TUPÃ

 Portaria DRE-27, de 16-11-2020
A Dirigente Regional de Ensino, com fundamento no Decre-

to 47.685, de 28-02-2003, obedecendo as condições previstas 
na Resolução SE 23, de 20-04-2013, expede a presente portaria:

Artigo 1º - Fica autorizado Ariel José Camargo, RG 
19.219.848-8, CPF 058.716.068-30, Fiscal de Receita da Prefei-
tura Municipal de Rinópolis, município de Rinópolis, a ocupar as 
dependências da zeladoria da EE Dr. Ginez Carmona Martinez, 
situada a Avenida Rinópolis 625, município de Rinópolis, confor-
me Termo de Autorização de Uso que integra o Processo Seduc-
-PRC-2020/51387, e observadas às disposições da Resolução 
SE 23/2013.

Artigo 2º - As responsabilidades do ocupante da zeladoria 
estão estabelecidas em Termo de Compromisso devidamente 
assinado pelo compromitente, pelo Diretor da Escola e pelo 
Dirigente Regional de Ensino.

Artigo 3º - A presente autorização conta com validade por 
2 anos.

Artigo 4° - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

 Saúde
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SS 140, de 17-11-2020

Altera o Anexo I da Resolução SS–78, de 3 
de junho de 2020, que institui no âmbito da 
Secretaria de Estado da Saúde, em caráter tem-
porário, o Projeto de Voluntários, para enfren-
tamento ao COVID-19 (Novo Coronavírus) e da 
providências correlatas

O Secretário de Estado da Saúde resolve:
Artigo 1º - Alterar o Anexo I, constante do § 3º, do artigo 

2º, da Resolução SS–78, de 3 de junho de 2020, que passará a 
vigorar na forma de Anexo desta Resolução.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Anexo I
(A que se reporta a Resolução SS – 140, de 17-11-2020)
Região Central
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA EMÍLIO RIBAS
Avenida Dr. Arnaldo, 165 – Pacaembu - São Paulo – CEP 

01246-900
e-mail: srh@emilioribas.sp.gov.br / mari.lalves@emilioribas.

sp.gov.br
Telefone: 3896-1350 / 3896-1255 / 3896-1309 / 3896-1307 

/ 3896-1357
Região Sul
UGA II - HOSPITAL IPIRANGA
Avenida Nazaré, 28 - Vila Monumento - São Paulo - CEP 

04262-000
e-mail: srh.ugaii@gmail.com
Telefone: 2067-7918 / 2067-7921 / 2067-7915 / 2067-7919 

-– Fax: 2067-7851
Região Leste
HOSPITAL REGIONAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS
Rua Princesa Isabel, 270 - Vila Correa - Ferraz de Vasconce-

los – SP – CEP 08502-900
e-mail: rh.hrfv@gmail.com
Telefone: 4674-8455 / 4674-8471 / 4674-8432 / 4674-8473
Região Norte
CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI
Rua Voluntários da Pátria, 4301 – Santana – São Paulo - 

CEP 02401-400
e-mail: rhchmger@gmail.com
Telefone: 2281-5073 – Telefax.: 2950-9844
HOSPITAL GERAL DE VILA NOVA CACHOEIRINHA
Avenida Dep. Emílio Carlos, 3000 - Vila Nova Cachoerinha - 

São Paulo - CEP 02720-200
e-mail: rh-hgvnc@saude.sp.gov.br
Telefone: 3859-8102 / 3859-8018 / 3859-8105 / 3859-8128

Artigo 2º - A Diretoria de Ensino - Região de Miracatu, respon-
sável pela supervisão do estabelecimento de ensino, zelará pelo fiel 
cumprimento das condições de Natureza pedagógica, administrati-
va e constante do Regimento Escolar, objeto desta Portaria.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria da Dirigente Regional de Ensino, de 17-11-
2020

Dispõe sobre Aprovação de Alteração Regimental

A Dirigente Regional de Ensino, da Diretoria de Ensino - 
Região de Miracatu, conforme o Decreto 64.187/2019, com fun-
damento na Lei Federal 9.394/96, com fundamento Deliberação 
CEE 138/2016 e Deliberação CEE 188/2020 e demais normas 
vigentes, à vista do Protocolado Seduc-Exp-2020/359494, expe-
de a presente Portaria:

Artigo 1º - Fica aprovado o Regimento Escolar da E.E. Prof. 
Sylas Baltazar de Araujo, Código CIE 35269, situada à Rua 
Profª Maria Sakihara, s/nº, Bairro Oliveira Barros, Município de 
Miracatu - SP, CEP 11.850-000, que prevalecerá sobre o anterior-
mente aprovado pela Portaria da Dirigente Regional de Ensino.

Artigo 2º - A Diretoria de Ensino - Região de Miracatu, respon-
sável pela supervisão do estabelecimento de ensino, zelará pelo fiel 
cumprimento das condições de Natureza pedagógica, administrati-
va e constante do Regimento Escolar, objeto desta Portaria.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria da Dirigente Regional de Ensino, de 17-11-
2020

Homologando, de acordo com o Decreto 64.187/2019, 
com fundamento na Lei Federal 9.394/1996, com fundamento 
na Deliberação CEE 138/2016, Delib. CEE 148/2016 e Resolução 
SE 51/17, à vista do Parecer conclusivo do Supervisor de Ensino, 
responsável pelo Estabelecimento de Ensino, o Plano Gestão 
quadriênio 2019 a 2022 da Unidade Escolar:

- Município de Itariri.
Apae - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Itariri.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE MIRANTE 
DO PARANAPANEMA

 Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 17-11-
2020

Designando, como Gestora, a funcionária Meyre Hirahara, 
RG 43.358.213-1, Oficial Administrativo e como Co-Gestora, 
a funcionária Odete dos Santos Jorge Aguiar, RG 11.409.078, 
Diretor I – Núcleo de Finanças, em cumprimento ao artigo 67 da 
Lei Federal 8.666/93, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Processo Seduc-PRC-2020/ 46478, cujo objeto é Despesas 
com Aquisição de Passagens para o Exercício de 2021.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE OURINHOS

 Portaria da Dirigente Regional de Ensino, de 17-11-
2020

Designando, para constituírem, nos termos da Resolução 
SE 98, de 18-12-2012, alterada pela Resolução SE 81, de 13-12-
2013 e Resolução SE 20, de 09-04-2013, alterada pela Resolução 
SE 79/2013, de 11-12-2013, os servidores abaixo relacionados, 
para comporem, sem prejuízo das atividades inerentes a seus 
cargos, vencimentos e vantagens das funções que exercerem, à 
Equipe de Apoio de Material Excedente - Eamex, da Diretoria de 
Ensino da Região de Ourinhos:

- NA - OUR, Renata Francine Zulmires de Campos Didoné, 
RG 22.419.189;

- NAD - OUR, Rosangela Maria Paschoalini Paiva, RG 
7.705.743;

- NIT - OUR, Alan Baldani Campos Luz, RG 47.358.355-0;
- NPE - OUR, Jorge Marcelo de Souza Lima, RG 6.889.811-0;
- ESE - OUR, Sandra Regina Vieira, RG 17.654.138.
 Extrato de Contrato
Termo de Aditamento
Processo 1021459/2018
Contrato 002/2019
Contratante: Diretoria de Ensino da Região de Ourinhos - 

CNPJ 46.384.111/0147-95
Contratado: Facility Clean Servicos de Limpeza Eireli - CNPJ 

14.810.157/0001-97
Objeto: Prestação de serviços contínuos de limpeza em 

Unidades Escolares da circunscrição da Diretoria de Ensino da 
Região de Ourinhos.

Data da Assinatura: 13-11-2020
Vigência: 16-11-2020 a 24-09-2021
Valor do contrato antes do aditamento: R$ 3.873.506,03
Valor aditado ao contrato: R$ 189.474,27
Valor estimado do contrato passa a ser de R$ 4.062.980,30
Valor para o exercício 2019 R$ 1.105.936,33
Valor para o exercício 2020 R$ 1.621.651,66
Valor para o exercício de 2021 R$ 1.335.392,31
Programa de Trabalho: 12368081561740000
Natureza da Despesa: 33903796
PTRES: 080196
Fonte de recursos 001002007

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE PRESIDENTE 
PRUDENTE

 Portaria DRE-91, de 17-11-2020
A Dirigente Regional de Ensino, da Diretoria de Ensino 

- Região de Presidente Prudente, expede a seguinte portaria:
Artigo 1º - Determina a realização de Apuração Preliminar, 

nos termos dos artigos 264 e 265 da Lei 10.261/1968, alterados 
pela Lei Complementar 942/2003, para tratar de assunto contido 
no Seduc-PRC-2020/52193.

Artigo 2º - Ficam designados para o desenvolvimento dos 
trabalhos, no prazo de 30 dias, os supervisores Patricia Herreira 
Bonati, RG 22.180.346, e Teresa Cristina de Oliveira Vascon-
celos, RG 10.850.763; sem prejuízo de suas funções e demais 
vantagens do cargo.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

 Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 17-11-
2020

Instituindo, com fundamento no inciso I, do artigo 3º, da 
Resolução SE 66, de 02-09-2008, publicada no D.O. de 03-09-
2008, a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho da 
Unidade Escolar, abaixo relacionada, jurisdicionada à Diretoria 
de Ensino Região de Presidente Prudente:

EE Fernando Costa
Presidente:
- Selma Feba Tesini, RG 18.522.683, Vice-diretor;
Membros:
- Marilza Silva de Alencar Melllo, RG 10.289.616-1, PEB II;
- Raquel Boleta Soler Maria, RG 30.421.922-8, PEB II.
(Portaria 92)
 Portaria DRE 93, de 17-11-2020

Dispõe sobre aprovação de alteração regimental, 
com fundamento na Deliberação CEE 10/1997, 
Indicação CEE 09/1997, Deliberação CEE 144/2016, 
Indicação CEE 175/2019, Indicação CEE 180/2019, 
Deliberação CEE 177/2020 e demais normas vigentes

A Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino - 
Região de Presidente Prudente expede a presente portaria:

Artigo 1°- Fica aprovado, com vigência para o ano letivo de 
2021, o Novo Regimento Escolar, das seguintes escolas:

EE PROFª Olga Yasuko Yamashita - SEDUC-PRC-2020/50706
EEEI DR. Marrey Júnior - SEDUC-PRC-2020/50277
EE PROFª Maria Evanilda Gomes - SEDUC-PRC-2020/50258

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE MARÍLIA

 Portaria da Dirigente Regional de Ensino, de 17-11-
2020

Declarando Equivalentes, com fundamento na Deli-
beração CEE 21/2001 e Indicação CEE 15/2011, Lei Federal 
9.394/1996, especialmente no § 1º, do artigo 23, e alíneas “b” 
e “c”, inciso II, do artigo 24, e nos termos do inciso XXIII, do 
artigo 2º, da Lei Estadual 10.403, de 6-7-1971, que os estudos 
realizados, no Exterior, por Abbas Rafic Nassereddine, Cédula de 
Identidade de Estrangeiro - RNE: G457517-1, Residente, Vali-
dade: 6-8-2027, nascido em 11-9-2001, em Deir Entar, Líbano, 
realizou seus estudos na República do Líbano, Departamento 
dos Exames Oficiais e atestado pelo Diretor Geral de Educação 
e pelo Chefe do Departamento de Exames Oficiais: Amal Khalil 
Chaaban, sendo equivalente no Sistema Brasileiro de Ensino, em 
nível de conclusão do Ensino Médio, para fins de prosseguimen-
to de estudos. Protocolo Seduc-Exp-2020/363552.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE MIRACATU

 Portaria da Dirigente Regional de Ensino, de 17-11-
2020

Dispõe sobre Aprovação de Alteração Regimental

A Dirigente Regional de Ensino, da Diretoria de Ensino - 
Região de Miracatu, conforme o Decreto 64.187/2019, com fun-
damento na Lei Federal 9.394/96, com fundamento Deliberação 
CEE 138/2016 e Deliberação CEE 188/2020 e demais normas 
vigentes, à vista do Protocolado Seduc-Exp-2020/345840-A, 
expede a presente Portaria:

Artigo 1º - Fica aprovado o Regimento Escolar da E.E. Otaviano 
Soares de Albuquerque, Código CIE 34964, situada à Rua Ariadne 
Guimarães Carvalho, 155, Bairro Centro, Município de Pedro de 
Toledo - SP, CEP 11.790-000, que prevalecerá sobre o anteriormente 
aprovado pela Portaria da Dirigente Regional de Ensino.

Artigo 2º - A Diretoria de Ensino - Região de Miracatu, respon-
sável pela supervisão do estabelecimento de ensino, zelará pelo fiel 
cumprimento das condições de natureza pedagógica, administrati-
va e constante do Regimento Escolar, objeto desta Portaria.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria da Dirigente Regional de Ensino, de 17-11-
2020

Dispõe sobre Aprovação de alteração Regimental

A Dirigente Regional de Ensino, da Diretoria de Ensino - 
Região de Miracatu, conforme o Decreto 64.187/2019, com fun-
damento na Lei Federal 9.394/96, com fundamento Deliberação 
CEE 138/2016 e Deliberação CEE 188/2020 e demais normas 
vigentes, à vista do Protocolado Seduc-Exp-2020/348179-A, 
expede a presente Portaria:

Artigo 1º - Fica aprovado o Regimento Escolar da E.E. de 
Três Barras, Código CIE 35270, situada à Estrada Municipal, s/
nº, Bairro três Barras, Município de Pedro de Toledo - SP, CEP 
11.790-000, que prevalecerá sobre o anteriormente aprovado 
pela Portaria da Dirigente Regional de Ensino.

Artigo 2º - A Diretoria de Ensino - Região de Miracatu, respon-
sável pela supervisão do estabelecimento de ensino, zelará pelo fiel 
cumprimento das condições de natureza pedagógica, administrati-
va e constante do Regimento Escolar, objeto desta Portaria.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria da Dirigente Regional de Ensino, de 17-11-
2020

Dispõe sobre Aprovação de Alteração Regimental

A Dirigente Regional de Ensino, da Diretoria de Ensino - 
Região de Miracatu, conforme o Decreto 64.187/2019, com fun-
damento na Lei Federal 9.394/96, com fundamento Deliberação 
CEE 138/2016 e Deliberação CEE 188/2020 e demais normas 
vigentes, à vista do Protocolado Seduc-Exp-2020/325124-A, 
expede a presente Portaria:

Artigo 1º - Fica aprovado o Regimento Escolar da E.E. Profª 
Alice Rodrigues Motta, Código CIE 34903, situada à Rua Rio 
Grande do Sul, 298, Bairro Vila Sanches, Município de Juquiá 
- SP, CEP 11.800-000, que prevalecerá sobre o anteriormente 
aprovado pela Portaria da Dirigente Regional de Ensino.

Artigo 2º - A Diretoria de Ensino - Região de Miracatu, respon-
sável pela supervisão do estabelecimento de ensino, zelará pelo fiel 
cumprimento das condições de Natureza pedagógica, administrati-
va e constante do Regimento Escolar, objeto desta Portaria.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria da Dirigente Regional de Ensino, de 17-11-
2020

Dispõe sobre Aprovação de Alteração Regimental

A Dirigente Regional de Ensino, da Diretoria de Ensino - 
Região de Miracatu, conforme o Decreto 64.187/2019, com fun-
damento na Lei Federal 9.394/96, com fundamento Deliberação 
CEE 138/2016 e Deliberação CEE 188/2020 e demais normas 
vigentes, à vista do Protocolado Seduc-Exp-2020/347348, expe-
de a presente Portaria:

Artigo 1º - Fica aprovado o Regimento Escolar da E.E. Sena-
dor José Ermírio de Moraes, Código CIE 40289, situada à Rua 
Hum, Bairro Iporanga, Município de Juquiá - SP, CEP 11.800-00, 
que prevalecerá sobre o anteriormente aprovado pela Portaria 
da Dirigente Regional de Ensino.

Artigo 2º - A Diretoria de Ensino - Região de Miracatu, res-
ponsável pela supervisão do estabelecimento de ensino, zelará 
pelo fiel cumprimento das condições de Natureza pedagógica, 
administrativa e constante do Regimento Escolar, objeto desta 
Portaria.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria da Dirigente Regional de Ensino, de 17-11-
2020

Dispõe sobre Aprovação de Alteração Regimental

A Dirigente Regional de Ensino, da Diretoria de Ensino - 
Região de Miracatu, conforme o Decreto 64.187/2019, com fun-
damento na Lei Federal 9.394/96, com fundamento Deliberação 
CEE 138/2016 e Deliberação CEE 188/2020 e demais normas 
vigentes, à vista do Protocolado Seduc-Exp-2020/353009, expe-
de a presente Portaria:

Artigo 1º - Fica aprovado o Regimento Escolar da E.E. Clodo-
nil Cardoso, Código CIE 47715, situada à Rua Vitoriano Ribeiro, 
431, Bairro do Rocio, Município de Iguape - SP, CEP 11.920-000, 
que prevalecerá sobre o anteriormente aprovado pela Portaria 
da Dirigente Regional de Ensino.

Artigo 2º - A Diretoria de Ensino - Região de Miracatu, res-
ponsável pela supervisão do estabelecimento de ensino, zelará 
pelo fiel cumprimento das condições de Natureza pedagógica, 
administrativa e constante do Regimento Escolar, objeto desta 
Portaria.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria da Dirigente Regional de Ensino, de 17-11-
2020

Dispõe sobre Aprovação de Alteração Regimental

A Dirigente Regional de Ensino, da Diretoria de Ensino - 
Região de Miracatu, conforme o Decreto 64.187/2019, com fun-
damento na Lei Federal 9.394/96, com fundamento Deliberação 
CEE 138/2016 e Deliberação CEE 188/2020 e demais normas 
vigentes, à vista do Protocolado Seduc-Exp-2020/354288, expe-
de a presente Portaria:

Artigo 1º - Fica aprovado o Regimento Escolar da E.E. de 
Itariri, Código CIE 34836, situada à Rua Benedito Calixto, 306, 
Bairro Centro, Município de Itariri - SP, CEP 11.760-000, que 
prevalecerá sobre o anteriormente aprovado pela Portaria da 
Dirigente Regional de Ensino.

Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 17-11-
2020

Dispõe sobre Homologação de Plano de Gestão 
Escolar

O Dirigente Regional de Ensino, da Diretoria de Ensino 
- Região de Itapeva, conforme o Decreto 64.187/2019, com 
fundamento na Lei Federal 9.394/96, Deliberação CEE 10/97, 
Indicação CEE 13/97 e demais normas vigentes e à vista do 
expediente Seduc-Exp-2020/364864, expede a presente Portaria:

Artigo 1º - Fica homologado, de acordo com o Parecer 
Conclusivo do Supervisor de Ensino, responsável pelo estabele-
cimento, o Plano de Gestão Escolar para o Quadriênio de 2019-
2022 da Escola Estadual Bairro Boa Vista Intervales, localizada 
no Bairro Boa Vista Intervales, no município de Ribeirão Grande.

Artigo 2º - A Diretoria de Ensino - Região de Itapeva, res-
ponsável pela supervisão do Estabelecimento de Ensino, zelará 
pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em decorrência 
desta Portaria.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE JOSÉ 
BONIFÁCIO

 Portaria DRE-28, de 17-11-2020
A Dirigente Regional de Ensino, da Diretoria de Ensino - 

Região de José Bonifácio, com fundamento no Decreto 47.685, 
de 28-2-2003, e Resolução SE 23, de 18-4-2013, expede a 
presente Portaria:

Artigo 1º - Fica autorizada Cristiane de Oliveira Nascimento, 
RG 25.191.212-7, funcionária da Prefeitura Municipal de Poloni, 
exercendo as funções de Servente Zelador, a ocupar as depen-
dências da zeladoria da E.E. Profª Alice Sales Cunha, em Poloni, 
DER/José Bonifácio, conforme Termo de Autorização de uso 
que integra o Processo Seduc-Prc-2020/52781 e observadas as 
disposições da Resolução SE 23, de 18-4-2013.

Artigo 2º - As responsabilidades da ocupante da zeladoria 
estão estabelecidas em Termo de Compromisso devidamente 
assinado pelo Compromitente, pelo Diretor de Escola e pela 
Dirigente Regional de Ensino.

Artigo 3º - O Diretor da E.E. Profª Alice Sales Cunha, em 
Poloni, zelará pelo cumprimento das obrigações do ocupante da 
zeladoria, adotando as medidas necessárias no caso de encami-
nhamento para desocupação.

Artigo 4º - A presente autorização tem validade por 2 anos.
Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE JUNDIAÍ

 Portaria da Dirigente Regional de Ensino, de 17-11-
2020

Declarando, nos termos da Deliberação CEE 21/2001 e 
Indicação CEE 15/2001, da Lei Federal 9.394/1996, especialmen-
te no § 1º, do artigo 23, e alíneas “b” e “c”, do inciso II, do arti-
go 24, e nos termos do inciso XXIII, do artigo 2º, da Lei Estadual 
10.403, de 6-7-1971, e à vista da documentação apresentada, 
que os estudos realizados por Vitor Alexandre Vansan Solla, RG 
54.594.306-1/SP, natural de Jundiaí, SP, nascido em 15-6-2002, 
mediante estudos realizados na escola The Village School - Hous-
ton, EUA, no período de - primeiro semestre de 2019 a maio de 
2020, são equivalentes aos do Sistema Brasileiro de Ensino, em 
nível de conclusão do Ensino Médio.

 Despacho da Dirigente Regional de Ensino, de 17-11-
2020

Autorizando, com fundamento no item 2 da alínea 
“b”, do inciso VI, do artigo 80, do Decreto 57.141/2011, e 
Resolução SE 45, de 18-4-2012, retificada no D.O. de 24-4-
2012, para uso das unidades escolares, abaixo indicadas, e 
sem quaisquer ônus para a Administração, o recebimento 
em doação dos bens permanentes às Associações de Pais e 
Mestres, cujas Atas de Deliberação e Notas Fiscais se encon-
tram acostadas nos autos, ficando igualmente autorizado ao 
Núcleo de Administração desta Diretoria de Ensino - Região 
de Jundiaí, a firmar os termos de doações e adotar as provi-
dências necessárias à incorporação contábil dos bens móveis 
ao patrimônio das unidades estaduais.

Processo Seduc-52765/2020, E.E. Profª Ivony de Camargo 
Salles, Município de Itatiba.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE LIMEIRA

 Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 17-11-
2020

O Dirigente Regional de Ensino, com fundamento no Decre-
to 47685, de 28.2.2003, e na Resolução SE 23, de 20.4.2013, 
expede a presente portaria:

Artigo 1º - Fica autorizada Maria José da Silva Barbosa, RG 
55.404.996-X, Auxiliar Geral no Centro Infantil João Ari Cason 
na Prefeitura Municipal de Limeira – Limeira, a ocupar as depen-
dências da zeladoria da EE Irmã Maria de Santo Inocêncio Lima, 
município de Limeira, conforme Termo de Autorização de Uso 
que integra o Processo Seduc-PRC-2020/34397 e observadas às 
disposições da Resolução SE 23/2013.

Artigo 2º - As responsabilidades do ocupante da zeladoria 
estão estabelecidas em Termo de Compromisso devidamente 
assinado pelo compromitente, pelo diretor da escola e pelo 
dirigente de ensino.

Artigo 3º - A presente autorização conta com validade por 
2 anos.

Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 17-11-
2020

O Dirigente Regional de Ensino, com fundamento no Decre-
to 47685, de 28.2.2003, e na Resolução SE 23, de 20.4.2013, 
expede a presente portaria:

Artigo 1º - Fica autorizado Marco Antônio de Campos, RG 
17.497.782, Agente de Serviços Escolares na EE Antonio Perches 
Lordello – Limeira, a ocupar as dependências da zeladoria da EE 
Prof. Lázaro Duarte do Páteo, município de Limeira, conforme 
Termo de Autorização de Uso que integra o Processo Seduc-
-PRC-2020/52562 e observadas às disposições da Resolução 
SE 23/2013.

Artigo 2º - As responsabilidades do ocupante da zeladoria 
estão estabelecidas em Termo de Compromisso devidamente 
assinado pelo compromitente, pelo diretor da escola e pelo 
dirigente de ensino.

Artigo 3º - A presente autorização conta com validade por 
2 anos.

Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 17-11-
2020

O Dirigente Regional de Ensino, com fundamento no Decre-
to 47685, de 28.2.2003, e na Resolução SE 23, de 20.4.2013, 
expede a presente portaria:

Artigo 1º - Fica autorizado Adilson Alves Taveira Júnior, RG 
34.197.022, Agente de Escolta e Vigilância Penitenciário do Cen-
tro de Detenção Provisória – Limeira, a ocupar as dependências 
da zeladoria da EE Prof. Antônio Perches Lordello, município de 
Limeira, conforme Termo de Autorização de Uso que integra o 
Processo Seduc-PRC-2020/30122 e observadas às disposições 
da Resolução SE 23/2013.

Artigo 2º - As responsabilidades do ocupante da zeladoria 
estão estabelecidas em Termo de Compromisso devidamente 
assinado pelo compromitente, pelo diretor da escola e pelo 
dirigente de ensino.

Artigo 3º - A presente autorização conta com validade por 
2 anos.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 18 de novembro de 2020 às 02:43:13.

farmb
Realce



quarta-feira, 18 de novembro de 2020 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 130 (227) – 25

Gerenciamento do Ambulatório Médico de Especialidades 
de Carapicuíba - AME Carapicuíba

Onde se lê:
* São Paulo, de de 2020.
Leia-se:
* São Paulo, 27-10-2020.
Termo de Rescisão Contratual entre a Irmandade da Santa 

Casa de Misericórdia de Pacaembu e a Secretaria de Estado 
da Saúde

Gerenciamento do Ambulatório Médico de Especialidades 
de Sorocaba - AME Sorocaba

Onde se lê:
* São Paulo, de de 2020.
Leia-se:
* São Paulo, 27-10-2020.

 COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE

 Despachos do Coordenador, de 17-11-2020
Em: 17-01-2020
Processo Digital: SES-PRC-2020/45976
Interessado: Centro Especializado em Reabilitação Dr. Arnal-

do Pezzuti Cavalcanti
Assunto: Serviço de Assinatura de Acesso ao Banco de 

Dados Pub Net - Renovação do Certificado Digital - Modalidade 
Dispensa de Licitação

Despacho CSS 2.087/2020
À vista do constante nos autos, ratifico a dispensa de 

licitação, autorizada pelo Diretor Técnico de Saúde III do Centro 
Especializado em Reabilitação Dr. Arnaldo Pezzuti Cavalcanti, 
objetivando a crenovação do certificado digital, para fins de 
certificação digital nas publicações efetuadas no Diário Oficial 
do Estado, pela empresa Imprensa Oficial do Estado S/A - Imesp, 
CNPJ 48.066.047/0001-84, com fundamento no artigo 24, inciso 
XVI, da Lei Federal 8.666/93, e posteriores atualizações, e em 
conformidade com o artigo 26 do diploma legal citado.

Em: 17-01-2020
Processo Digital: SES-PRC-2020/25325
Interessado: Hospital Regional de Osasco
Assunto: Contratação de Empresa Especializada em Manu-

tenção Preventiva e Corretiva com Fornecimento de Peças para 
1 (um) aparelho de Vídeocolonoscópio 2 (dois) equipamentos de 
Vídeogastroscópios através da Modalidade: INEXIGIBILIDADE

Despacho CSS 2.088/2020
Ciente e de acordo. Ratifico a inexigibilidade de licitação 

declarada pelo Diretor Técnico de Saúde III do Hospital Regional 
de Osasco, objetivando a contratação de serviços especializados 
em manutenção Preventiva e Corretiva com Fornecimento de 
Peças para 1 (um) aparelho de Vídeocolonoscópio 2 (dois) equi-
pamentos de Vídeogastroscópios, por meio da empresa Labor-
med Aparelhagem de Precisão Ltda, CNPJ 32.150.633/0006-87, 
com fundamento no artigo 25, caput, inciso I, da Lei Federal 
8.666/93 e suas atualizações posteriores e, em conformidade 
com o artigo 26 dos diplomas legais citados.

Em: 17-01-2020
Processo Digital: SES-PRC-2020/19479
Interessado: Hospital Estadual de Presidente Prudente
Assunto: Contratação de empresa especializada em manu-

tenção em Termodesinfectora e Seladora
Despacho CSS 2.089/2020
Ciente e de acordo. Ratifico a inexigibilidade de licitação 

declarada pelo Diretor Técnico de Saúde III do Hospital Estadual 
de Presidente Prudente, objetivando a contratação de empresa 
especializada em manutenção em Termodesinfectora e Seladora, 
por meio da empresa MP-BIOS REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ 07.369.213/0001-34, com fundamento no artigo 
25, caput, inciso I, da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações 
posteriores e, em conformidade com o artigo 26 dos diplomas 
legais citados.

Em: 17-1-2020
Processo Digital: SES-PRC-2020/09088
Interessado: Hospital Ipiranga
Assunto: Contratação de empresa especializada em Presta-

ção de Serviços de Controle, Operação e Fiscalização de Portarias 
e Edifícios

Despacho CSS 2.090/2020
Diante do exposto nos autos, homologo a licitação reali-

zada pelo Hospital Ipiranga, por meio do "Pregão Eletrônico" 
166/2020, bem como adjudico seu objeto - 'Prestação de 
Prestação de Controle, operação e fiscalização de portarias e 
edifícios- à Roberto Rivelino Avila Garcia - ME, pelo valor mensal 
de R$ 40.198,77, totalizando a despesa em R$ 602.981,52, con-
forme proposta de fls. 655, para o período de 15 (quinze) meses, 
podendo o contrato ser prorrogado por sucessivos períodos, 
iguais ou inferiores, a critério da Contratante, até o limite de 
60 (sessenta) meses, nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal 8.666/93.

 Retificação do D.O. de 27-8-2014
Na Portaria do Coordenador de Saúde da CSS-31, de 

19-8-2014;
O Coordenador de Saúde da Coordenadoria de Serviços de 

Saúde, em cumprimento ao artigo 7º da Resolução SS 62, de 
22-5-2014, resolve:

Artigo 1º - Instituir Subcomissão de Avaliação de Documen-
tos e Acesso, no âmbito da Coordenadoria de Serviços de Saúde;

Artigo 2º - A Subcomissão de que trata o artigo anterior será 
composta, no âmbito desta CSS e de suas Unidades Subordina-
das pelos seguintes servidores:

Onde se lê:
Hospital Geral Jesus Teixeira da Costa - Guaianazes
Flávia Cristina Monteiro Viana - RG 20.433.194-8
Marisa Galhardo Ferreira - RG 16.194.560-0
Leia-se:
Hospital Geral Jesus Teixeira da Costa - Guaianases
Diego Cavalcante - RG 47.261.449-6
Carla Agapito - RG 3.305.252-2
Geni dos Santos - RG 15.728.677-0
Marina Mendonça da Silva - RG 24.741.711-7
Leonardo Fernandes - RG 18.173.399-7
Aldrey Priscila Alvarenga - RG 27.802.010-0
Paula Andreia Rodrigues dos Santos - RG 28.044.137-X
Andreia de Paula Tedim - RG 18.216.299-0
Sandro Ferreira Antunes - RG 20.458.080-8
Terezinha da Conceição Feitoza - RG 19.551.650-3

 DEPARTAMENTO DE GERENCIAMENTO 
AMBULATORIAL DA CAPITAL

 Portaria DTS - 058, de 17-11-2020
O Diretor Técnico de Saúde III do Departamento de Geren-

ciamento Ambulatorial da Capital, da Coordenadoria de Serviços 
de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde, atendendo à Porta-
ria 2.616, de 12-05-1998 do Ministério da Saúde e, Lei 9.431, de 
6 de janeiro de 1997, resolve:

Artigo 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar do Cen-
tro de Saúde I “Dr. Victor Araújo Homem de Mello”- Pinheiros:

Membros Consultores:
Maria Cristina de Brito Paz de Lima, RG 24.259.819-5, 

Médico - Presidente;
Renata de Freitas Santos, RG 34.117.488-9, Enfermeiro - 

Vice Presidente;
Moisés de Jesus Costa Leite, RG 199.188MA, ATAS-Farma-

cêutico - Membro;
Patrícia Santos Souza, RG 18.758.853-3 - Membro;
Membros Executores:
Carsiana Ferraz da Silva Pereira, RG 25.732.542-6, Técnico 

de Enfermagem;

Em Nome da Empresa: Hospital e Maternidade Jardins Ltda.
CNPJ 69.106.904/0001-00
Atividade: Atendimento Hospitalar
Estabelecida à Rua Artur de Azevedo, 1.659 - CEP 05404-

014 - Pinheiros - São Paulo - SP.
Protocolo Inicial 000680/2020-N01- Processo 

001.0711.000084/2020 - Ses-Prc-2020/05514.
“O Infrator Poderá Oferecer Defesa Ou Impugnação de 

Auto de Infração no Prazo de 10 Dias, Contados a Partir de Sua 
Ciência, Conforme a Legislação Sanitária em Vigor. Na Ausência 
de Defesa Será Lavrado o Auto de Imposição de Penalidade”.

Lavratura de Notificação para Recolhimento de Multa Nrm 
023068 De 11-11-2020, no Valor de 51 Ufesp’s,

Correspondente ao Auto de Imposição de Penalidade de 
Multa Aip 027481 De 06-07-2020, Referente Auto de Infração 
Aif 033729 De 30-11-2019

Em Nome da Empresa: Iran Caraca da Silva
CNPJ 30.602.405/0001-60
Atividade: Comércio Varejista de Bebidas
Estabelecida à Rua dos Trilhos, 1.515 - Cep 03168-005 - 

Mooca
São Paulo - SP.
Protocolo Inicial 008618/2019-N01- Processo 

001.0711.001140/2019 - Ses-Prc-2019/12497.
“De Acordo com a Legislação Vigente, a Multa não Recolhi-

da Dentro do Prazo Previsto Será Encaminhada para Cobrança 
Executiva”.

Lavratura de Notificação para Recolhimento de Multa Nrm 
023066 De 11-11-2020, no Valor de 100 Ufesp’s,

Correspondente ao Auto de Imposição de Penalidade de 
Multa Aip 026179 De 17-07-2020, Referente Auto de Infração 
Aif 032780 De 13-10-2018

Em Nome da Empresa: Sindicato das Empresas de Trans-
porte Coletivo Urbano de Passageiros de São Paulo - Metrô 
Artur Alvim

CNPJ 47.333.224/0001-89
Atividade: Transporte Coletivo Urbano
Estabelecida à Rua Helena, 218 - 11º Andar - Cep 04552-

050 - Vila Olimpia - São Paulo - SP.
Protocolo Inicial 007377/2018-N01 - Processo 

001.0711.000989/2018 - SPdoc 1683737/2018.
“De Acordo com a Legislação Vigente, a Multa não Recolhi-

da Dentro do Prazo Previsto Será Encaminhada para Cobrança 
Executiva”.

Lavratura de Notificação para Recolhimento de Multa Nrm 
023065 De 11-11-2020, no Valor de 200(Duzentas) Ufesp’s,

Correspondente ao Auto de Imposição de Penalidade de 
Multa Aip 026180 De 17-07-2020, Referente Auto de Infração 
Aif 032781 De 29-10-2018

Em Nome da Empresa: Sindicato das Empresas de Trans-
porte Coletivo Urbano de Passageiros de São Paulo - Terminal 
Urbano Santo Amaro

Cnpj 47.333.224/0001-89
Atividade: Transporte Coletivo Urbano
Estabelecida à Rua Helena, 218 - 11º Andar - Cep 04552-

050 - Vila Olimpia - São Paulo - SP.
Protocolo Inicial 007615/2018-N01 - Processo 

001.0711.001020/2018 - SPdoc 1776041/2018.
“De Acordo com a Legislação Vigente, a Multa não Recolhi-

da Dentro do Prazo Previsto Será Encaminhada para Cobrança 
Executiva”.

Cancelamento do Auto de Infração Aif 035696, por Vício 
de Lavratura.

Cancelamento do Auto de Infração Aif 035694, por Vício 
de Lavratura.

 GRUPO DE VIGILÂNCIA VIII - MOGI DAS 
CRUZES
 Despachos da Diretora, de 17-11-2020
Auto de Infração
P - SES - PRC - 2020/47279 - MARCO ANTONIO ASSIS 

NUNES, inscrito no CPF 566.783.126-00. Lavrado Auto de Infra-
ção nº AIF - 012240, em 16-11-2020, por infringir o disposto nos 
artigos 18, 19 e 20, da Portaria Estadual CVS-01, de 22/07/20, 
que revogou as Portarias anteriores, c/c o artigo 122, inciso XIX, 
da Lei Estadual 10.083, de 23/09/98. O infrator poderá oferecer 
defesa do auto de infração no prazo de 10 dias, contados a 
partir de sua ciência.

P - SES - PRC - 2020/47352 - HOSPITAL DR. ARNALDO 
PEZZUTI CAVALCANTI, inscrito no CNPJ 46.374.500/0018-32. 
Lavrado Auto de Infração nº AIF - 033530, em 17-11-2020, por 
infringir o disposto nos artigos 28, 74 e 86, da Resolução RDC-
15, de 15-03-2012, c/c o artigo 122, inciso XIX, da Lei Estadual 
10.083, de 23/09/98. O infrator poderá oferecer defesa do auto 
de infração no prazo de 10 dias, contados a partir de sua ciência.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
CONTRATOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE

 Retificação do D.O. de 29-10-2020
Nas páginas 23/24 - Poder Executivo - Seção I
Termo de Rescisão Contratual entre a Irmandade da Santa 

Casa de Misericórdia de Pacaembu e a Secretaria de Estado 
da Saúde

Gerenciamento do Centro de Medicina de Reabilitação Lucy 
Montoro - Santos

Onde se lê:
* São Paulo, 28-10-2020.
Leia-se:
* São Paulo, 27-10-2020.
 Retificação do D.O. de 29-10-2020
Na página 23 – Poder Executivo – Seção I
Termo de Rescisão Contratual entre a Irmandade da Santa 

Casa de Misericórdia de Pacaembu e a Secretaria de Estado 
da Saúde

Gerenciamento do Hospital Geral “Dr. Francisco de Moura 
Coutinho Filho” de Carapicuíba

Onde se lê:
São Paulo, 28-10-2020.
Leia-se:
São Paulo, 27-10-2020.
Termo de Rescisão Contratual entre a Irmandade da Santa 

Casa de Misericórdia de Pacaembu e a Secretaria de Estado 
da Saúde

Gerenciamento do Pólo de Atenção Intensiva em Saúde 
Mental da Baixada Santista

Onde se lê:
São Paulo, 28-10-2020.
Leia-se:
São Paulo, 27-10-2020.
 Comunicado
Comunicamos que fica sem efeito a publicação no D.O. do 

dia 30-10-2020 - página 27 - Poder Executivo - Seção I, Coorde-
nadoria de Gestão de Contratos de Serviços de Saúde, que tratou 
da retificação do mesmo tema.

Retificações do D.O. de 29-10-2020
Na página 24 - Poder Executivo - Seção I
Termo de Rescisão Contratual entre a Irmandade da Santa 

Casa de Misericórdia de Pacaembu e a Secretaria de Estado 
da Saúde

Gerenciamento do Ambulatório Médico de Especialidades 
de Santos - AME Santos

Onde se lê:
* São Paulo, de de 2020.
Leia-se:
* São Paulo, 27-10-2020.
Termo de Rescisão Contratual entre a Irmandade da Santa 

Casa de Misericórdia de Pacaembu e a Secretaria de Estado 
da Saúde

da licitação que, com cristalina evidência, mencionava que a 
sanção para inadimplemento no caso da prática de quaisquer 
atos previstos no art. 7º da Lei 10.520/2002 seria o impedimento 
de licitar e contratar, sem prejuízo da aplicação de penalidades 
pecuniárias. Assim, fica prejudicada qualquer eventual pretensão 
da interessada quanto ao cancelamento da penalidade, uma vez 
que existe diploma jurídico específico para o inadimplemento 
cometido em pregão.

Isto posto, em decorrência do inadimplemento no cumpri-
mento da avença e pelos transtornos decorrentes da conduta da 
empresa contratada, o servidor responsável pelo procedimento 
concluiu pelo cabimento de aplicação da penalidade de impedi-
mento de contratar e licitar com a Administração, pelo período 
de 90 dias, sendo esta decisão acolhida pelo Diretor Técnico (fls. 
533 e 547/548) e, corroborada pelo Coordenador de Saúde, que 
por meio do Despacho CSS 4.161/2019, às fls. 535/536, ratifica 
a intensão de aplicação da penalidade de impedimento de licitar 
pelo período citado.

Como se pode depreender da análise dos autos, verifica-se 
que a servidora responsável pelo procedimento praticou todos 
os atos que lhe cabiam, não obstante a falta da comprovação 
por parte da empresa a fim de que pudesse formular sua defesa, 
se mantendo silente na oportunidade que lhe foi concedida para 
exercer sua defesa e o direito ao contraditório, (fls. 558/561).

Assim com fundamento no art. 7° da Lei 10.520/2002, c/c 
art. 15 da Resolução CEGP-10/2002, e nos termos do § 1° do art. 
1° do Decreto 48.999/2004, c.c art. 1° da Resolução SS-90, de 
25-10-2004, fica mantida a penalidade de impedimento de lici-
tar e contratar com a Administração Pública Estadual, pelo prazo 
de 90 dias, à empresa IMF Tecnologia para Saúde Ltda., CNPJ/MF 
07.140.025/0001-30, em razão de inadimplemento contratual, 
concernente ao descumprimento do contrato representado pela 
Nota de Empenho 2014NE00260, causando risco de desconti-
nuidade de serviço público essencial. (Despacho GS 7.176/2020).

 COORDENADORIA GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

 Extrato de Termo Aditivo
Processo 001/0001/000.923/2018 - SPDOC 148226/2019
Contratada: Superarmed Equipamentos Médicos Hopitala-

res Ltda - ME.
CNPJ: 23.643.895/0001-88
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato pelo período 

de 15 (quinze) meses, a partir de 29-12-2020 com término 
em 28-03-2022, referente à prestação de serviços de locação, 
instalação, manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de 
ventilação mecânica para atendimento domiciliar em cumpri-
mento à ação judicial.

Valor total do contrato: R$ 36.617,10
Base mensal: R$ 2.441,14
Valor total do contrato com reajuste: R$ 37.488,60, sendo 

o valor de R$ 166,62 para o exercício de 2020, o valor de R$ 
29.990,88 para o exercício de 2021 e o valor de R$ 7.331,10 
para o exercício de 2022.

Base mensal reajustada: R$ 2.499,24
Variação no período: maio/2019 – maio/2020: 2,38%
A despesa decorrente do aditamento irá onerar a classifica-

ção orçamentária 10.302.0930.4850.0000.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do 

contrato original celebrado em 29-06-2018, não alteradas pelo 
presente termo.

Data da Assinatura: 16-11-2020

 COORDENADORIA DE CONTROLE DE 
DOENÇAS

 INSTITUTO ADOLFO LUTZ

 Extrato de Aditamento ao Contrato
Processo SPDOC 1207847/2019
Contrato 093/2019
Modalidade: Tomada de Preços IAL 006/2019
Contratante: Coordenadoria de Controle de Doenças atra-

vés do Instituto Adolfo Lutz
Contratada: Nobre Correia Engenharia e Construção Ltda 

- EPP
CNPJ da Contratada: 11.517.376/0001-94
Objeto: Prorrogação do contrato assinado em 20-12-2019, 

por mais 60 (sessenta) dias para vigência do ajuste de 15-01-
2021 a 16-03-2021 e para a execução do serviço de 05-11-2020 
a 04-01-2021, referente à execução de obra para construção 
de reservatório elevado de concreto armado e implantação dos 
sistemas de detecção e combate a incêndio das edificações que 
integram o Instituto Adolfo Lutz de São Paulo

Período: Vigência de 15-01-2021 a 16-03-2021
Execução dos serviços de 05-11-2020 a 04-01-2021
Fundamento Legal: Inciso II, do Artigo 57, da Lei Federal 

8.666/93, e alterações posteriores.
Data da Assinatura: 03-11-2020

 CENTRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 GRUPO DE VIGILÂNCIA I A VI - CAPITAL
 Comunicado
A Diretora Técnica do GVS-1 da Capital comunica às empre-

sas abaixo que os protocolos referentes a Laudo Técnico de 
Avaliação - LTA encontram-se disponíveis para retirada:

Protocolo: SES-EXP-2020/27067 - (02891/2020) - Proces-
so: 001/0711/000394/2020 - Razão Social: SPDM Associa-
ção Paulista para o Desenvolvimento da Medicina - CNPJ: 
61.699.567/0091-49 - End.: Rua Borges Lagoa, 777 - Vila Cle-
mentino - SP - CEP: 04038-031 - LTA: 07957/2020.

Protocolo: SES-EXP-2020/27434 - (002914/2020) - Processo: 
001/0711/000397/2020 - Razão Social: Centro de Parto Normal 
Vila Mariana Eireli - CNPJ: 36.930.094/0001-45- End.: Rua Lopes 
de Almeida, 17 - Vila Mariana - SP - CEP: 04120-070 - LTA 
07959/2020.

Protocolo: SES-EXP-2020/23567 - (002542/2020) - Proces-
so: 001/0711/000352/2020 - Razão Social: Clinica Nefrologica 
do Itaim Paulista Ltda. - CNPJ: 05.299.909/0001-06 - End.: Av. 
Marechal Tito, 5483 - Jd. Miragaia - SP - CEP: 08115-100 - LTA 
07958/2020.

Protocolo: SES-EXP-2019/13507 - (008825/2019) - Processo: 
001/0711/001167/2019- Razão Social: Santa Casa de Miseri-
cordia de Santo Amaro - CNPJ: 57.038.952/0001-11- End.: Rua 
Isabel Schmidt, 59 - Santo Amaro - SP - CEP: 04743-030 - LTA 
07956/2020.

Fica deferida a Solicitação de Inutilização de Medicamentos 
Controlados pela Portaria 344/98 SVS/MS. O interessado deverá 
informar a este órgão no prazo de 90 dias devido à pandemia 
Covid-19 a partir da data da retirada do termo de inutilização, o 
destino dos medicamentos.

Protocolo: SES-EXP-2020/42352 - (004743/2020) - Processo: 
001/0711/000655/2020 - Razão Social: Hospital Geral Jesus Tei-
xeira da Costa - Guaianases - CNPJ: 46.374.500/0109-04 - End.: 
Av. Miguel Achiole da Fonseca, 1092 - Guaianases - SP - CEP: 
08461-110 - TRM 016253.

 Despacho da Diretora Técnica, de 17-11-2020
A Diretora Técnica do Grupo de Vigilância Sanitária I Capital 

torna público:
Lavratura de Auto de Infração - AIF 028789 AIP 016397 

De Suspensão de Venda/Fabricação de Produto/Atividade Inter-
dição Cautelar de Estabelecimento Trm 011772 Apreensão de 
Documentos

HOSPITAL GERAL DE TAIPAS
Avenida Elísio Teixeira Leite, 6999 - Parada de Taipas - São 

Paulo - CEP 02810-000
e-mail: rh-hgt@saude.sp.gov.br
Telefone: 3973-0514 / 3973-0515 / 3973-0503
HOSPITAL GERAL DE VILA PENTEADO
Avenida Min. Petrônio Portela, 1642 – Freguesia do Ó – São 

Paulo – CEP 02802-120
e-mail: rh.hgvp@gmail.com
Telefone: 3976-9911 – ramais: 255 - 254 - 256 - 245
Região de Santos
HOSPITAL GUILHERME ÁLVARO
Rua Oswaldo Cruz, 197 – Boqueirão - Santos - CEP 11045-

904
e-mail: hgasrs@gmail.com
Telefone: (13) 3202-1315
 Resolução SS 141, de 17-11-2020

Altera o Anexo I da Resolução SS–77, de 3 
de junho de 2020, que institui no âmbito da 
Secretaria de Estado da Saúde, em caráter tem-
porário, o Projeto de Voluntários Acadêmicos das 
Ciências da Área da Saúde, para enfrentamento 
ao COVID-19 (Novo Coronavírus) e da providências 
correlatas

O Secretário de Estado da Saúde resolve:
Artigo 1º - Alterar o Anexo I, constante do § 3º, do artigo 

2º, da Resolução SS–77, de 3 de junho de 2020, que passará a 
vigorar na forma de Anexo desta Resolução.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANEXO I
(A que se reporta a Resolução SS -,141, de 17-11-2020)
Região Central
CENTRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Avenida Dr. Arnaldo, 351 – Anexo III – Pacaembu - São 

Paulo – CEP 01246-900
e-mail: dsilveira@cvs.saude.sp.gov.br
Telefone: 3065-4666
INSTITUTO ADOLFO LUTZ
Avenida Dr. Arnaldo, 355 – Pacaembu - São Paulo – CEP 

01246-900
e-mail: treinamento@ial.sp.gov.br
Telefone: 3068-2855
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA EMÍLIO RIBAS
Avenida Dr. Arnaldo, 165 – Pacaembu - São Paulo – CEP 

01246-900
e-mail: srh@emilioribas.sp.gov.br / mari.lalves@emilioribas.

sp.gov.br
Telefone: 3896-1350 / 3896-1255 / 3896-1309 / 3896-1307 

/ 3896-1357
Região Sul
UGA II - HOSPITAL IPIRANGA
Avenida Nazaré, 28 - Vila Monumento - São Paulo - CEP 

04262-000
e-mail: srh.ugaii@gmail.com
Telefone: 2067-7918 / 2067-7921 / 2067-7915 / 2067-7919 

-– Fax: 2067-7851
Região Leste
HOSPITAL REGIONAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS
Rua Princesa Isabel, 270 - Vila Correa - Ferraz de Vasconce-

los – SP – CEP 08502-900
e-mail: rh.hrfv@gmail.com
Telefone: 4674-8455 / 4674-8471 / 4674-8432 / 4674-8473
Região Norte
CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI
Rua Voluntários da Pátria, 4301 – Santana – São Paulo - 

CEP 02401-400
e-mail: rhchmger@gmail.com
Telefone: 2281-5073 – Telefax.: 2950-9844
HOSPITAL GERAL DE VILA NOVA CACHOEIRINHA
Avenida Dep. Emílio Carlos, 3000 - Vila Nova Cachoerinha - 

São Paulo - CEP 02720-200
e-mail: rh-hgvnc@saude.sp.gov.br
Telefone: 3859-8102 / 3859-8018 / 3859-8105 / 3859-8128
HOSPITAL GERAL DE TAIPAS
Avenida Elísio Teixeira Leite, 6999 - Parada de Taipas - São 

Paulo - CEP 02810-000
e-mail: rh-hgt@saude.sp.gov.br
Telefone: 3973-0514 / 3973-0515 / 3973-0503
HOSPITAL GERAL DE VILA PENTEADO
Avenida Min. Petrônio Portela, 1642 – Freguesia do Ó – São 

Paulo – CEP 02802-120
e-mail: rh.hgvp@gmail.com
Telefone: 3976-9911 – ramais: 255 - 254 - 256 - 245
Região de Santos
HOSPITAL GUILHERME ÁLVARO
Rua Oswaldo Cruz, 197 – Boqueirão - Santos – SP - CEP 

11045-904
e-mail: hgasrs@gmail.com
Telefone: (13)3202-1315
 Despacho do Chefe de Gabinete, de 16-11-2020
SPDOC-SES/344712/2019.
Interessado: Hospital Maternidade Leonor Mendes de Barros.
Assunto: Imposição de Penalidade - Impedimento de Licitar 

e Contratar.
Empresa: IMF Tecnologia para Saúde Ltda.
Os elementos carreados aos autos deste processo deno-

tam que a empresa IMF Tecnologia Para Saúde Ltda., CNPJ/
MF 07.140.025/0001-30, descumpriu obrigação decorrente 
do Edital da licitação realizada na modalidade Pregão Eletrô-
nico 23/2014, do qual foi extraído o Contrato representado 
pela Nota de Empenho 2014NE00260, celebrado entre o 
Estado de São Paulo, por intermédio do Hospital Maternidade 
Leonor Mendes de Barros, unidade vinculada a Coordenado-
ria de Serviços de Saúde.

A pena pecuniária foi aplicada, mas a empresa deixou de 
recolher o valor correspondente, ocasionando a inscrição do 
débito existente no sistema de Dívida Ativa (fls. 504).

O descumprimento do contrato ensejou a aplicação con-
junta da multa e a sanção prevista no art. 7º da Lei Federal 
10.520/2002.

“Art. 7º Quem, convocado dentro do prazo de validade da 
sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou 
apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar 
o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a 
proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-
-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido 
de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou 
Municípios e, será descredenciado no Sicaf, ou nos sistemas de 
cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do 
art. 4o desta Lei, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo 
das multas previstas em edital e no contrato e das demais comi-
nações legais.” (Grifou-se).

Em decorrência, foi instaurado o presente procedimento, 
visando punir a empresa com a penalidade de impedimento de 
licitar e contratar com a Administração Pública estadual, pelo 
prazo de até 05 (cinco) anos, com fulcro no disposto no art. 7º da 
Lei federal 10.520/2002, observado o disposto no Decreto esta-
dual 61.751, de 23-12-2015, que instituiu, no âmbito do Estado 
de São Paulo, o Sistema Eletrônico de Aplicação e Registro de 
Sanções Administrativas, denominado e-Sanções.

Assim, preliminarmente a notificação do teor da decisão 
presente nos termos do Despacho GS 7549/19 (fls. 537/540), 
a empresa manifesta-se, sob fls. 545/546, pedindo que a san-
ção seja cancelada, mas sua argumentação não foi acolhida 
pela Unidade Hospitalar, conforme Despacho 101/2020 às fls. 
547/548.

Ademais, as sanções a que se sujeita o inadimplente - além 
da previsão legal ora mencionada, também constavam do edital 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 18 de novembro de 2020 às 02:43:13.


